Hucusque verba Jacob dixisse intelligitur; cætera vero sua intulisse, quod ait, In muneribus præcedentibus eum: tamquam diceret, In muneribus quæ præcedebant Jacob, placabo vultum fratris mei; ordo enim verborum Jacob: Placabo vultum ejus, et post hæc videbo faciem ejus; forsitan enim suscipiet faciem meam; interposita autem sunt verba scriptoris, In muneribus præcedentibus eum. Sequitur:

(Vers. 22 seq.) Cumque nature surrexisset, tenuit duas uxores suas et totidem famulas cum undecim filiis; et transiit terrantem Jacob: transductisque omnibus quæ ad se pertinebant, remansit solus; et ecce vir luctabatur non eo usque mæne. Qui cum videret quod eum superare non posset, tetigit nervum femoris ejus, et statim emarcuit. Dixitque ad eum: Dimitte me, jam enim ascendis aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Ait ergo: Quod nomen est tibi? Respondit: Jacob. At ille: Nequaquam, inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis? Interrogavit eum Jacob: Dic mihi quo appellaris nomine? Respondit: Cur quæris nomen meum, quod est mirabile? Et benedixit eum in eod. in loco. Vocavitque Jacob nomen loci illius Phœuel, dicens: Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Sensus itaque hic est: Non vocabitur nomen tuum Supplantator, hoc est Jacob; sed vocabitur Princeps cum Deo, hoc est Israel; quomodo enim ego princeps sum, sic et tu, qui mecum luctari potuisti, Princeps vocaberis. Si autem in eum, qui Deus sum, sive angelus (quoniam plerique varie interpretantur), pugnare potuisti, quanto magis eum hominibus, hoc est, cum Esau, quem formidare non debes? Illud autem quod in libro Nominum interpretatur, Israel, vir videns Deum, sive mens videns Deum, omnium pene sermone detritum, non tam vere quam volenter mihi interpretatum videtur. Quamvis igitur grandis auctoritatis sint, et eloquentiæ ipsorum nos umbra opprimat, qui Israel, virum sive mentem videntem Deum, transtulerunt, non magis Scripturæ, et angeli, vel Dei, qui Israel ipsum vocavit, auctoritate ducimur, quam cujuslibet eloquentiæ secularis. Hoc autem nomen illi ab angelo impositum qui cum illo fuit in itinere de Mesopotamia redeunte luctatus, typum Christi evidentissime gerit. Nam quod ei prevaluit Jacob utique volenti, ut mysterium figuraret, significat passionem Christi, ubi visi sunt ei prevalere Judæi. Et tamen benedictionem ab eodem angelo quem supera-

verat impetravit; ac sic hujus nominis impositio benedictio fuit. Interpretatur autem Israel, princeps cum Deo; sive, ut alii volunt, vir videns Deum, quod erit in fide præmium sanctoꝝ omnium. Tetigit parro illi idem angelus, velut prævalenti, latitudinem femoris, sive quævis isto modo claudum reddidit. Erat itaque unus atque idem Jacob, et benedictus et claudus; benedictus, ut eis qui in Christum ex eodem populo crediderunt, atque in infidelibus claudus. Nam femoris latitudo, est generis multitudo. Plures quippe sunt in ea stirpe de quibus propheticæ prædictio est: Et claudicaverunt a sentitis suis (Ps. xvii). Sequitur:

(Cap. XXXIII. — Vers. 1 seqq.) Levans autem Jacob oculos vidit venientem Esau, et cum eo quadringentos viros; divisitque filios Lia et Rachel, imbarumque famularum; et posuit utrique ancillam et liberos earum in principio, Liam vero et filios ejus in secundo loco, Rachel autem et Joseph novissimos; et ipse progrediens adoravit pronus in terra septies, donec appropinquaret frater ejus. Currens itaque obviam Esau fratri suo, amplexatus est eum, stringensque collum et osculans flevit. Levatisque oculis vidit mulierem et liberos earum, et ait: Quid sibi volunt isti, et si ad te pertinent? Respondit, Parvuli sunt, quos donavit mihi Deus sero tuo. Et appropinquantes ancillæ et filii eorum, incurvati sunt. Accessit quoque Lia cum filiis suis; et similiter adoraverunt. Extremi Joseph et Rachel adoraverunt. Dixitque Esau: Quænam sunt istæ turmæ quas obvium habui? Respondit, Ut invenirem gratiam coram domino meo. Et ille ait: Habeo plurima, frater mi, sint tua tibi. Dixitque Jacob: Noli ita facere, obsevo; sed si inveni gratiam in oculis tuis, accipe manusculum de manu mea; sic enim vidi faciem tuam, quasi viderem vultum angeli Dei. Quid sibi vult quod Jacob ait fratri suo: Propter hoc vidi faciem tuam, quemadmodum cum videt aliquis faciem Dei? Utrum patientis et perturbati animi verba usque in hanc adulationem proruperunt? an secundum aliquem intellectum sine peccato dicta accipi possunt? Fortassis enim quia dicti sunt et gentium dii, quæ sunt dæmonia, non præjudicetur ex his verbis homini Dei, non enim dixit: Quemadmodum si viderem faciem Dei; sed, cum videt aliquis. Ipse autem aliquis; quem significare possit, incertum est. Atque ita fortasse temperata sunt verba, ut et ipse Esau sibi delatum tantum honorem grate acciperet; et qui hæc etiam aliter intellexeret, eum, a quo dicta sunt, nullo crimine impietatis argueret; quod sibi benigno animo dicta hæc verba fraterna sunt, quoniam et post bonam suspensionem metus ipse transierat. Potuit et sic dici, quemadmodum et Moyses Pharaoni Deus dictus est, secundum quod dicit Apostolus: Et si sunt qui dicuntur dii, sive in celo, sive in terra, quemadmodum sunt dii multi et domini multi (I. Cor. vii): maxime quia sine articulo in Græco dictum est, quo articulo evidentissime solet veri Dei unus fieri significatio; non enim dixit: πρόσωπον τοῦ Θεοῦ, sed dixit, πρόσωπον Θεοῦ. Facile autem hoc intelligunt qua dissimilia dicatur, qui Græcum eloquium audire atque intelligere solent. Sequitur:

(Vers. 13, 14.) Ait Esau ad Jacob: Gradiamur simul, et ero socius itineris tui. Dixit Jacob: Nosti, domine mi, quod parvulus habeam teneros, et oves ac boves sætas mecum; quas si plus in ambulando fecero laborare, morientur una die cuncti greges. Præcedat dominus meus ante servum suum, et ego sequar paulatim vestigia ejus, sicut video posse parvulos meos, donec veniam ad dominum meum in Seir. Hoc enim, sicut Scriptura divina narrat, Jacob non fecit, ut ad Esau perveniret in Seir; sed en perrexit itinere quod dirigebat ad suos. An forte veraci animo promiserat, sed aliud postea cogitando elegit? Sequitur:

(Vers. 17 seqq.) Et Jacob venit in Socho, ubi edificavit domo, et fixis tentoriis, appellavit nomen loci illius Socho, id est, tabernacula; transiitque Salem urbem Sycimorua, quæ est in terra Chanaan, postquam reversus est de Mesopotamia Syria, et habitavit juxta

oppidum, em'que partem agri, in quo fixit tabernacula, A
 i filiis Emor. patris Sichem, centum agnis; et erecto
 ibi altari invocavit super illud fortissimum Deum Israel.
 Est autem usque hodie civitas trans Jordanem hoc
 vocabulo, id est, Sichot, inter partes Scythopoleos.
 Et venit Jacob Salem, civitatem Sichem, in terra Chan-
 anan. cum venisset de Mesopotamia Syriæ. Error obo-
 ratur quo modo Salem, Sichem civitas appelleretur,
 cum Hierusalem, in qua regnavit Melchisedech, Sa-
 lem ante sit dicta; aut enim omnium nominis urbs utra-
 que est, quod etiam de pluribus Judææ locis possumus
 invenire, ut item urbis et loci nomen in alia atque
 alia tribu sit; aut certe istam Salem, quæ nunc pro
 Sichem nominatur, dicimus hic interpretatam con-
 summatam atque perfectam, et illam quæ postea
 Hierusalem dicta est pacificam, nosv'o sermone trans-
 ferri: utramque enim accentu paululum declinato
 hoc vocabulum sonat. Sequitur:

(Cap. XXXIV. — Vers. 1 seqq.) Egressa est autem
 Dina filia Lævæ, ut videret mulieres regionis illius. B
 Quam cum vidisset Sichem filius Emor Ethæi, prin-
 cept terræ illius, adamavit eam, et rapuit, et dormivit
 cum illa, vi opprimens virginem, et conglutinata est
 anima ejus cum ea, tristemque blanditiis delinivit; et
 pergens ad patrem suum ait: Accipe mihi puellam hanc
 conjugem. Si jam cum illa dormierat eamque humili-
 averat, quomodo postea virginem vocat, nisi forte
 virgo nomen atatis est secundum Hebræorum elo-
 quium? an potius per recapitulationem postea com-
 memoratur quod primo factum est? Prius enim po-
 tuit intendere animæ ipsius, et adamare virginem, et
 loqui secundum sensum virginis; et deinde cum illa
 dormire eamque humiliare. Dina quippe ut mulieres
 videat extraneæ regionis egreditur, quando una-
 queque mens sua studia negligens, actiones alienas
 curans, extra habitum atque extra ordinem proprium
 evagatur. Quam Sichem princeps terræ vidit et ada-
 mavit, quia videlicet inventam in curis exterioribus,
 diabolus corruptit; et agglutinata est anima ejus
 cum ea, quia unitam sibi per iniquitatem efficit. Et
 quia cum mens peccare se conspicit, admissum flere
 conatur; corrupta autem spes ac securitates vanas
 ante oculos vocat, quatenus utilitatem tristitiæ sub-
 trahat. Recte illic adjungitur: Tristemque blanditiis
 delinivit: modo enim aliorum facta graviora, modo
 nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem
 Deum loquitur, modo tempus adhuc subsequens ad
 pœnitentiam pollicetur: ut dum per hoc decepta
 mens ducitur, ab intentione pœnitentiæ suspendatur:
 quatenus tunc bona nulla suscipiat, quam nunc
 mala nulla constristant; et tunc plenus obsidatur
 supplicis, quæ nunc gaudet etiam in delictis. Se-
 quitur:

(Vers. 25 seqq.) Et ecce die tertio quando gravis-
 simus est dolor vulnerum, arreptis, duo Jacob filii,
 Simeon et Levi, fratres Dinæ, gladiis, ingressi sunt
 confidenter; interfectisque omnibus masculis, Emor et
 Sichem pariter necaverunt, tollentes Dinam de domo
 Sichem sororem suam. Quibus egressis, introierunt
 super occisos ceteri filii Jacob et depopulati sunt urbem
 in ultionem stupri sororis suæ. Apparet ergo his ver-
 bis, non transeunter, sicut viator solet, illic mansi-
 se Jacob, sed agrum emi-se, tabernaculum con-
 stituisse, aram instruxisse, ac per hoc diutius in
 Sichem mansisse, quæ alio nomine dicitur Salem,
 quæ est in terra Chanan; filiam vero ejus, cum in
 eam venisset atatem ut amicas habere jam posset,
 videre voluisse filias civium loci, atque ita factam
 esse pro illa cruentissimam eadem et depredationem,
 quæ jam, ut puto, quætionem non habet:
 multitudo enim non parva fuit, quia plurimum di-
 tatus erat. Sed filii ejus in hoc facto nominantur,
 quia ejusdem facti principes atque auctores fuerunt.
 Sequitur:

(Cap. XXXV. — Vers. 1.) Interea locutus est Deus
 ad Jacob, Surge, et ascende Bethel, et habita ibi; fac-
 que altare Deo, qui apparuit tibi quando fugiebas fra-

trem tuum. Quare non dixit, Et fac ibi altare mihi,
 qui apparuit tibi; sed Deus dicit: Fac ibi aram Deo,
 qui apparuit tibi? Utrum Filius ibi apparuit, et Deus
 Pater hoc dicit? an in aliquo genere locutionis an-
 numerandum, sicut est illud: Pluit Dominus a Do-
 mino (Gen. xix)?

(Vers. 2 seqq.) Ait: Abjicite deos alienos, qui in
 medio vestri sunt, et mundamini, et mutate vestimenta
 vestra, Surgite, et ascendamini in Bethel, et faciamini
 ibi altare Domino, qui exaudivit me in die tribulationis
 meæ, et fuit socius itineris mei. Dederunt ergo ei om-
 nes deos alienos quos habebant, et inanes quæ erant
 in auribus eorum. At ille infodit ea subter terebinthum,
 quæ est post urbem Sichem. Queritur quare inanes,
 quæ ornamenta erant et ad utroque partem non pertine-
 bant, nisi quia intelligendum est phylacteria fuisse
 dæmoniorum? Nam Rebecca a servo Abraham in-
 aures accepisse Scriptura testatur; quod non fieret,
 si ei inanes ornamenta gratia non liceret. Ergo
 illæ inanes, quæ cum idolis datæ sunt, ut dictum
 est, idolorum phylacteria fuerunt. Sequitur:

(Vers. 5.) Cumque profecti essent, terror D mini
 invasit omnes circa regiones, et non sunt ausi persequi
 recedentes. Incipiamus advertere quo modo Deus ope-
 retur in mentibus hominum: a quo enim timor Dei
 factus est in illis civitatibus, nisi ab illo qui sua pro-
 missa in Jacob filiisque ejus tuebatur? Sequitur:

(Vers. 6.) Venit igitur Jacob Luzam, quæ est in
 terra Chanan, cognomento Bethel, ipse et omnis po-
 pulus cum illo; ædificavitque ibi altare, et appellavit
 nomen loci, domus Dei; ibi enim apparuit ei Deus,
 cum fugeret fratrem suum. Ecce manifestissime com-
 probatur Bethel, non Utamau, ut Septuaginta inter-
 pretes dixerunt, sed Luzam, id est, Amygdalum,
 ante vocitatum; nec mirum debet videri: multis
 enim locis hoc accidit, et in civitatibus, et in flumi-
 nibus, et in quibusque terrarum locis, ut ex aliis
 atque aliis causis vel adderentur vel mutarentur vo-
 cabula, sicut et hominibus. Sequitur:

(Vers. 8.) Eadem tempore mortua est Debbora, nur-
 trix Rebecca, et sepulta ad radices Bethel subter quer-
 cum. Vocatumque est nomen loci illius, Quercus filii
 tus. Debbora enim tyrum gerebat M-saie regis, quæ ut
 apis mella divina: cogni toni et cultus populis præ-
 bant, quæ ob hoc etiam Domini nutricula fuit, quia,
 ut Apostolus ait: Natus ex muliere, factus est sub lege
 (Gal. iv). Umbræ igitur et imagines legis tunc mor-
 ture atque sepulture videntur, quando Dominus in
 passione sua legitur exclamasse: Consummatum est.
 Quercus vero sub qua Debbora sepulta esse pronun-
 tiatur, crux intelligenda est Domini; quæ ob hoc
 quercus est appellata fletus, quia in ea suspensa est
 vita, quæ Judæis incredulis perpetuum intulit lu-
 ctum. Sequitur:

(Vers. 9, 10.) Apparuit autem iterum Deus Jacob
 postquam reversus est de Mesopotamia Syriæ, bene-
 dixitque ei, dicens: Non vocaberis ultra Jacob, sed
 Israel erit nomen tuum. Et appellavit eum Israel. Du-
 dum nequaquam ei ab angelo imponitur, sed, quod
 imponendum a Deo sit, prædicitur. Quod igitur fu-
 turum ibi promittitur, hic docetur expletum. Hoc

ergo ei dicit iterum Deus in benedictione, quæ re-
 petitio confirmat magnam promissionem in hoc nomi-
 ne; nam hoc mirum est: quibus enim semel dic-
 tum est amplius eos non vocari qual vocabantur,
 sed quod eis nomen novum imponebatur, omnino
 amplius aliquando vocatos, nisi quod eis inpositum
 sit; item autem per totam vitam suam appella-
 tum esse Jacob, cui semel Deus dixerat: Non jam voca-
 beris Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Nimirum
 ergo nomen hoc ad illam recte intelligitur pertinere
 promissionem, ubi sic videbatur Deus, quo modo
 non est antea patribus visus; ubi enim non erit no-
 men vetus, quia nihil remanebit vel in ipso corpore
 venustatis, et Dei visio summum erit præmium. Se-
 quitur:

(Vers. 11.) Ego Deus omnipotens; cresce et multi-

plurare: gentes et omnes populi nationum erunt ex te, reges de lumbis tuis egredientur. Utrum gentes secundum carnem, congregationes autem gentium secundum fidem; an utrumque propter fidem gentium dicitur: sed gentes appellari non possunt, una gens Israel secundum carnem. Sequitur:

(Vers. 14.) *Ille vero erexit titulum lapideum in loco quo locutus fuerat ei Deus. libans super eum libamina, et effundens oleum, vocansque nomen loci illius Bethel.* Iterum factum est hoc loco quod factum fuerat, an iterum commemoratum est? Sed quilibet horum sit, non er lapidem libavit Jacob, non lapidi libavit; non sicut idololatricae solent aras ante lapides constituere, et tanquam diis libare lapidibus. Sequitur:

(Vers. 15 seq.) *Egressus autem inde, venit verno tempore ad terram quae dicitur Ephrata; in qua cum parireret Rachel, ob difficultatem parius periclitari cepit; dixitque ei obstetrix, Noli timere, quia et hunc habetis filium. Egrediente autem anima praeter dolorem, et imminente iam morte, vocavit nomen filii sui Benoni, id est, filius doloris mei; pater vero appellavit eum Benjamin, id est, filium dextrae. Mortuus est ergo Rachel, et sepulta in via quae ducit Ephrata, haec est Bethleem, erexitque titulum super sepulcrum ejus.* Ephrata vero et Bethleem unius urbis vocabulum est, sub interpretatione consimili, siquidem in frugileram et in domum panis vertitur, propter eum panem qui de caelo ibi descendisse legitur. Sed quid sibi vult quod cum eundem Benjamin Rachel pareret, vocavit nomen ejus, *filius doloris mei*, nisi futurum prophetans ex ejus tribu Paulum, qui affligeret filios Ecclesiae persecutionis suae tempore? Sive aliter per Benjamin terrestri figurabatur Hierusalem, quae est in tribu ejusdem Benjamin cuius populus gravi matrem dolore affecit, effundendo sanguinem prophetarum, insuper etiam in necem Christi impiis acclamando volens: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Marc. vi). Sequitur:

(Vers. 21.) *Egressus inde, fixit tabernaculum trans torrentem gregis; quod alia translatio dicit: Trans torrentem Hader.* Hunc locum esse Hebraei volunt ubi postea templum aedificatum est, et turrim Hader, turrim gregis significare, hoc est, congregationis et coem; quod Michaeas propheta testatur, dicens: *Et tu, turris gregis, filia Sion* (Mich. iv). etc.; illoque tempore Jacob trans locum ubi postea templum aedificatum est, habuisse tentoria. Sed sequamur ordinem. Via pastorum juxta Bethleem locus est ubi angelorum grex in ortu Domini cecinit, vel Jacob pecora sua pavit, locum nomen imponens; vel, quod verius est, vaticinium futurum jam tunc mysterium monstrabatur. Sequitur:

(Vers. 22.) *Coniux habitaret in illa regione, abiit Ruben, et dormivit cum Balae concubina patris sui, quod illi minime intuit. Ruben concupiscentia motus libidinis, in concubina patris sui praecipue effudit. Quod incesti crimen non scriberetur, nisi futura perversitas Israelitici populi praenuntiaretur. Quamquam et in illo qui hoc commissit consideretur esse flagitium, in Scripturis tamen est prophetia futurorum: namque per Ruben primogenitum, populus primogenitus Israel ex circumcissione significatur. Qui thorum concubinae polluit: id est, legem veteris Testamenti saepe praevicando commaculavit. Quod autem in concubina lex veteris Testamenti ponatur, Paulus apostolus docuit, dicens: Abraham dux filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera: haec autem duo Testamenta (Gal. iv). etc. In quo Agar quae concubina fuit, veteris Testamenti ponitur typo: una est enim perfecta columba genitricis suae, quae virgo casta, regina et sponsa Christi Ecclesia per Evangelium jungitur. Sequitur:*